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Né vijim té kérkesés suaj pér informacion ju informojmé si mé poshté:

Bashkia e Shkodrés gjaté vitit 2018 ka realizuar 10 takime konsultative (7 né njésité
administrative pérkatésisht né Ana e Malit, Bérdicé, Postribé, Daj¢, Velipojé, Rrethina, Gur i Zi
dhe 3 né zonén urbane pérkatésisht né lagjet nr. 1, 3 dhe 5), ku pjesémarrése né kéto takime kané
gené gra, té cilat kané diskutuar mbi nevojat e tyre né territor.

Té gjitha aktivitetet sensibilizuese gé organizohen nga Bashkia e Shkodrés, né dité
ndérkombétare (8 marsi-dita ndérkombétare e gruas, 8 prilli-dita ndérkombétare e roméve, 15
maj-dita ndérkombétare e familjes, 1 gershor-dita kombétare e fémijéve, 1 tetor-dita e té
moshuarve, 20 néntor-dita ndérkombétare pér mbrojtjen e té drejatve té fémijéve, 25 néntor — 10
dhjetor - 16 ditét e aktivizmit kundér dhunés me bazé gjinore, etj.) i kushtojné vémendje té
vecanté gasjes gjinore dhe promovimit té rolit t¢ gruas né shogéri. Né 16 ditét e aktivizmit
kundér dhunés me bazé gjinore, Bashkia e Shkodrés ka planifikuar dhe zhvilluar njé séré
aktivitetesh sensibilizuese. Aktivitetet jané zhvilluar né bashképunim té ngushté me partnerét e
shogérisé civile, institucionet publike dhe sigurisht median, me synim shpérndarjen e
informacionit sa mé gjeré. Organizime té veprimtarive ndérgjegjésuese, si; aktivitete me té
rinjté, forume diskutimi, takime me grupe vulnerabél ndaj fenomenit dhuné né familje, emisione
né media, etj., zhvillohen pérgjaté té gjithé vitit, por theksi dhe intensiteti i tyre éshté né 16 ditét
e aktivizmit.
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NEé territorin e bashkisé sé Shkodrés, pas zgjedhjeve vendore té€ 2015, pérfagésimi i grave né
politiké e vendimmarrje ka pésuar njé pérmirésim té dukshém.Bashkia e Shkodrés, Késhilli i
garkut drejtohen nga gra.Késhilli Bashkiak ka 51 anétaré nga té cilét 24 gra. Kjo shénon njé
pérmirésim nga situata e mandatit té shkuar né té cilén pérgindja e grave né Késhill ishte 13% (6
gra nga 45 anétaré). Stafi i Bashkisé Shkodér --- 55.1% jané gra dhe 44.9% jané meshkuj.
Kryetarja dhe njé ndér nénkrytarét e Bashkisé Shkodér jané gra. Numri i grave né pozicione
drejtuese né Bashkiné e Shkodrés dhe institucionet e varésisé éshté 10 kundrejt 31 pozicioneve
drejtuese né total, pra 32.3% . Ndérsa pérgindja e grave né komisionet e késhillit bashkiak éshté
42.1%.

Njé eksperience e till&, éshté absolutisht njé sfidé, por edhe njé motiv pozitiv pér té shfaqur garté
mundésité e femrave né politiké dhe vendimmarrje.

Bashkia e Shkodrés ka nénshkruar Kartén Evropiane né 8 Mars 2017, duke e béré até pjesé té
dokumentave dhe instrumentave gé orientojné veprimet dhe hapat gé ndérmerren né té gjitha
aspektet e jetés: politike, ekonomike, shogérore dhe kulturore. Menjéheré pas marrjes sé kétij
angazhimi publik, i gjithé stafi i Bashkisé Shkodér éshté angazhuar maksimalisht pér zbatimin né
praktiké té Kartés Evropiane. Pérveg pérkushtimit pér hartimin e Planit t&€ Veprimit pér Baraziné
Gjinore 2018-2020 pér njé periudhé relativisht té shkurtér kohore, Bashkia Shkodér éshté e para
bashki qé caktoi né buxhetin e saj vjetor njé zé& dhe fonde pérkatése pikérisht pér aktivitete pér
zbatimin e Kartés Evropiane.

Gjaté vitit 2018, si hap i paré i zbatimit né praktiké té Kartés Evropiane pér Barazi té burrave dhe
grave né jetén vendore Bashkia e Shkodrés ka pérgatitur planin e veprimit pér Baraziné Gjinore,
dokument i cili éshté miratuar né mbledhjen e Késhillit Bashkiak té datés 20 dhjetor 2018.

Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore, mbulon njé térési fushash dhe né té parashikohen veprime
gé synojné: respektimin e té drejtés themelore té barazisé ndérmjet grave dhe burrave, vajzave
dhe djemve; trajtimin e ¢éshtjeve té pabarazive dhe diskriminimit; veprime pér eliminimin e
steriotipeve gjinore; pjesémarrjen e balancuar té grave dhe burrave né vendim-marrjen politike e
publike; aksesin né shérbime té ndryshme té hartuara sipas nevojave té vecanta té grave dhe
burrave, vajzave dhe djemve, si dhe ofrimin e kétyre shérbimeve me cilési e né respektim té
parimeve té barazisé; integrimin e kéndvéshtrimit gjinor né té gjitha planet dhe fushat pér
zhvillim té géndrueshém; planifikimin e mbéshtetur né burimet e duhura, etj.

Buxhetimi me pjesémarrje — konsultimi i buxhetit t€ bashkisé pér ¢cdo program buxhetor;
zhvillimi ekonomik, turizmi, investimet, shérbimet publike, shérbimet sociale, etj., me shogériné
civile, komunitetin, biznesin dhe palé té interesuara.
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Krijimi i apartamenteve sociale (ish konvikti pyjores) me destinacion jetimét gé jetojné né
konvikte, jetimét gé dalin nga strukturat rezidenciale dhe graté kryefamiljare né situaté té
véshtiré socio-ekonomike.

Hapja e cerdheve dhe kopshteve té reja, né shérbim té komunitetit me géllim krijimin e
mundésive pér punésim té grave dhe vajzave — néna. (1 cerdhe e re dhe 2 kopshte té reja; jané né
projekt edhe 2 cerdhe dhe 2 kopshte té reja).

Planifikimi i shérbimeve publike, éshté realizuar sipas gasjes gjinore; shérbime dhe investime gé
i pérgjigjen njélloj té dyja gjinive; mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve urbane, prodhimi,
trajtimi, transmetimi dhe furnizimi me ujé té pijshém, shérbimi i dekorit publik dhe ndrigimi i
mjediseve publike duke ndikuar késhtu drejtpérdrejté né siguriné e vajzave dhe grave, banore né
territorin e Bashkisé sé Shkodrés.

Bazuar né sa mésipér, mund té themi se sot ka njé pérpjekje té vetdijshme nga Bashkia Shkodér,
qé té pérvetésojmé qgasje té reja né fusha té ndryshmé si administraté, investime, procese politike

dhe jeté publike né ményré gé té fillojmé njé ndryshim strukturor, qé pérkthehet né implementim
konkret té objektivave té barazisé gjinore né nivel geverie vendore.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,
KRYETAR
Voltana Ademi

Me vendim delegimi
ZVIKRYETAR

Emilia Koliqi
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